
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Memorándum

Número: 

Referencia: Solicitar Difusión Etapa Resolución (Fracasada) - LU 07/2018

Producido por la Repartición: SCC#IOSFA

A: Beatriz Gómez (SGS#IOSFA), Gisele Ruiz (SGS#IOSFA), Fernando Guerra (SGS#IOSFA),

Con Copia A:

De mi mayor consideración:

 
En cumplimiento a lo determinado en el Artículo 47 del Reglamento del Procedimiento General de
Compras y Contrataciones del IOSFA, solicito de usted quiera tener a bien ordenar a quien corresponda se
proceda a la difusión en la página del IOSFA a partir del día de la fecha, la etapa del procedimiento que
más abajo se detalla:

Tipo y Número Objeto Etapa a
Difundir

Licitación Pública
Nro  07/2018

“Contratación de un Seguro de Riesgos de Trabajo
para el personal del IOSFA por el periodo de DOCE
(12) meses, con opción a prorroga por un año mas.”.

Resolución
(Fracasada)

Se adjunta como archivo embebido, el documento que más abajo se detalla:

RESFC-2018-28-APN-D#IOSFA

Saludo a Ud. muy atentamente







República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria


Resolución firma conjunta


Número: 


Referencia: Lic. Pública Contratación de ART


 
VISTO el Expediente Nro EX–2018–14263136–APN–GRE#IOSFA  y,


 


CONSIDERANDO:


Que por Resolución de la autoridad competente del Instituto de Obra Social de las Fuerzas Armadas y de
Seguridad, se autorizó a la Gerencia de Administración y Finanzas – Subgerencia de Bienes Patrimoniales,
Compras y Contrataciones a realizar el llamado a convocatoria de la Licitación Pública Nro 07/2018
“Contratación de un Seguro de Riesgos de Trabajo para el personal del IOSFA por el periodo de DOCE
(12) meses, con opción a prorroga por un año mas”, y aprobó el Pliego de Bases y Condiciones Particulares
y Anexos.


Que de acuerdo a lo determinado en el Procedimiento General de Compras y Contrataciones del IOSFA, se
 solicitó la publicación de la convocatoria en el Boletín Oficial de la Nación y la difusión en el sitio de
Internet del Instituto, se cursaron las correspondientes invitaciones a proveedores del rubro y las
comunicaciones a la ASOCIACION ARGENTINA DE PRODUCTORES ASESORES DE SEGUROS,
ASOCIACION ARGENTINA DE COMPAÑIAS DE SEGURO (AACS), a la UNION ARGENTINA DE
PROVEEDORES DEL ESTADO,  a MERCADOS TRANSPARENTES S.A, a la UNION DE
ASEGURADORAS DE RIESGOS DEL TRABAJO (UART) y a la FEDERACION DE ASOCIACIONES
DE PRODUCTORES ASESORES DE SEGUROS DE ARGENTINA.


Que la empresa FEDERACION PATRONAL SEGUROS S.A presentó nota de fecha 16 de julio de 2018
realizando un pedido de aclaratoria, circunstancia que dio motivo a la emisión de la Circular Aclaratoria
Nro. 01.


Que con fecha 24 de julio de 2018, a las 10:00 horas, se realizó el Acto de Apertura de Ofertas, con la
propuesta presentada por las firmas, oferta Nro 01 ASOCIART S.A, ART, oferta Nro 2 SWISS MEDICAL
ART S.A, oferta Nro 03 LA SEGUNDA ASEGURADORA DE RIESGOS DEL TRABAJO S.A, oferta
Nro 04 GALENO ASEGURADORA DE RIESGOS DEL TRABAJO S.A, oferta Nro 05 FEDERACION
PATRONAL SEGUROS S.A, oferta Nro 06 PROVINCIA ART S.A y oferta Nro 07 PREVENCION
ASEGURADORA DE RIESGOS DEL TRABAJO S.A.


Que con fecha 24 de julio de 2018, se elevó a la Subgerencia de Tesorería, para su guarda y tenencia, los







valores en garantía de las ofertas por original.


Que con idéntica fecha se solicitó a la Subgerencia de Sistema la difusión del Acta de Apertura en la
página web del IOSFA.


Que se confecciono actas dejando constancia de las vistas realizadas al expediente en cuestión, por parte del
señor BIONDI MATIAS GABRIEL DNI 30.367.761, MAIO JUARROS ALEJANDRO HERNAN DNI
31.508.468, RODRIGUEZ JOSE CARLOS DNI 20.620.627, MELIAN ALBERTO SEBASTIAN DNI
29.984.600 y la señora SEBASTIAN GARCIA ANGELA YOLANDA DNI 95.281.577.


Que con fecha  26 de julio de 2018 se informó a las empresas oferentes que se encuentra disponible para su
retiro un resguardo de información en medio de almacenamiento  DVD, generado en formato pdf de la
documentación correspondiente a la Licitacion Publica Nro 07/2018


 Que la Subgerencia de Bienes Patrimoniales Compras y Contrataciones, realizó el correspondiente Cuadro
Comparativo de Ofertas y se solicitó a la Subgerencia de Sistemas su difusión en la página web del IOSFA.


Que con fecha 27 de julio de 2018 la empresa  PREVENCION ART S.A presentó observaciones a las
empresas oferentes.


 Que mediante memorándum ME-2018-36065790-APN-SCC#IOSFA de fecha 27 de julio de 2018, se
 elevó el legajo contractual a la Comisión Evaluadora, a los efectos que se confeccione el Dictamen de
Evaluación de Oferta, conforme a lo determinado en el Artículo 65 del Reglamento del Procedimiento
General de Compras y Contrataciones.


Que la Comisión Evaluadora analizó las ofertas presentadas observando lo siguiente:


Respecto al oferente Nro 1 – ASOCIART ART S.A, en el renglón Nº 1 los importes colocados en precio
unitario y total no coinciden con los importes correspondientes a la aplicación de lo establecido en el
Artículo Nº 7 “Forma de cotizar”, del Pliego de Bases y Condiciones Particulares en base al porcentaje
cotizado. En el renglón Nº 2 el Precio Unitario cotizado no coincide con el importe resultante de la
aplicación de lo establecido en el Artículo Nº 7 “Forma de cotizar”, del Pliego de Bases y Condiciones
Particulares en base al valor correspondiente al Fondo Fiduciario por Enfermedad.


Respecto al oferente Nro 2  - SWISS MEDICAL ART S.A, en el renglón Nº 1 los importes colocados en
Precio Unitario y Total no coinciden con los importes correspondientes a la aplicación de lo establecido en
el Artículo Nº 7 “Forma de cotizar”, del Pliego de Bases y Condiciones Particulares en base al porcentaje
cotizado.


Respecto al oferente Nro 3 - LA SEGUNDA ASEGURADORA de RIESGOS del TRABAJO S.A, en el
renglón Nº 1 el importe colocado en Precio Total no coincide con el importe correspondiente a la aplicación
de lo establecido en el Artículo Nº 7 “Forma de cotizar”, del Pliego de Bases y Condiciones Particulares,
precio unitario multiplicado por cantidad.


Respecto al oferente Nro 4 – GALENO ASEGURADORA DE RIESGOS DEL TRABAJO S.A, en el
renglón Nº 1 los importes colocados en Precio Unitario y Total no coinciden con los importes
correspondientes a la aplicación de lo establecido en el Artículo Nº 7 “Forma de cotizar”, del Pliego de
Bases y Condiciones Particulares en base al porcentaje cotizado.           


Respecto al oferente Nro 5 – FEDERACION PATRONAL SEGUROS S.A , en el renglón Nº 1 los importes
colocados en Precio Unitario y Total no coinciden con los importes correspondientes a la aplicación de lo
establecido en el Artículo Nº 7 “Forma de cotizar”, del Pliego de Bases y Condiciones Particulares en base
al porcentaje cotizado.


Respecto al oferente Nro 6 – PROVINCIA ART S.A, en el renglón Nº 1 los importes colocados en Precio







Unitario y Total no coinciden con los importes correspondientes a la aplicación de lo establecido en el
Artículo Nº 7 “Forma de cotizar”, del Pliego de Bases y Condiciones Particulares en base al porcentaje
cotizado. En el renglón Nº 2 el oferente no cotiza en las columnas Precio Unitario y Total.


Respecto al oferente Nro 7 – PREVENCIÓN ART S.A, en el renglón Nº 1 el oferente realiza una aclaración
mediante un asterisco (*), en el cual indica que “correspondería que el total del renglón Nº 1 se multiplique
por 13 incluyendo SAC”, y adjunta oferta económica con detalle. Por lo tanto si bien la oferta realizada por
el oferente en el formulario sírvase cotizar no posee errores en su confección, al realizar esta aclaración se
interpreta que el oferente está dejando asentado que su precio unitario no posee la previsión del SAC,
incumpliendo de esta manera lo que se encuentra establecido en el formulario sírvase cotizar, renglón Nº 1,
columna Designación del Elemento, párrafo tercero, “Período comprendido: DOCE (12) meses, incluido el
S.A.C….”.


En virtud de lo referido precedentemente, del informe técnico solicitado a la Gerencia de Recursos 
Estratégicos - Subgerencia de Recursos Humanos, Dictamen Jurídico IF-2018-45498560-APN-
SGAJ#IOSFA y del estudio de las ofertas presentadas, la Comisión Evaluadora recomendó:


5.1. Desestimar la oferta del oferente Nº 1 ASOCIART S.A ART por no efectuar su cotización de acuerdo a
lo establecido en el formulario “Sírvase Cotizar” y articulo 7 “forma de cotizar” del Pliego de Bases y
Condiciones Particulares y en base a lo normado en el articulo Nº 53 – Inmodificabilidad de la oferta del
Reglamento del Procedimiento General de Compras y Contrataciones del IOSFA.


5.2. Desestimar la oferta del oferente Nº 2 SWISS MEDICAL ART S.A  por no efectuar su cotización de
acuerdo a lo establecido en el formulario “Sírvase Cotizar” y articulo 7 “Forma de Cotizar” del Pliego de
Bases y Condiciones Particulares y en base a lo normado en el articulo Nº 53 – Inmodificabilidad de la
oferta del Reglamento del Procedimiento General de Compras y Contrataciones del IOSFA.


5.3. Desestimar la oferta del oferente Nº 3 LA SEGUNDA ASEGURADORA DE RIESGOS DEL
TRABAJO S.A por no efectuar su cotización de acuerdo a lo establecido en el formulario “Sírvase Cotizar”
y articulo 7 “Forma de Cotizar” del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y en base a lo normado en
el articulo Nº 53 – Inmodificabilidad de la oferta del Reglamento del Procedimiento General de Compras y
Contrataciones del IOSFA.


5.4. Desestimar la oferta del oferente Nº 4 GALENO ASEGURADORA DE RIESGOS DE TRABAJO S.A
por no efectuar su cotización de acuerdo a lo establecido en el formulario “Sírvase Cotizar” y articulo 7
“Forma de Cotizar” del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y en base a lo normado en el articulo Nº
53 – Inmodificabilidad de la oferta del Reglamento del Procedimiento General de Compras y
Contrataciones del IOSFA.


5.5. Desestimar la oferta del oferente Nº 5 FEDERACION PATRONAL SEGUROS S.A por no efectuar su
cotización de acuerdo a lo establecido en el formulario “Sírvase Cotizar” y articulo 7 “Forma de Cotizar”
del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y en base a lo normado en el articulo Nº 53 –
Inmodificabilidad de la oferta del Reglamento del Procedimiento General de Compras y Contrataciones del
IOSFA.


5.6. Desestimar la oferta del oferente Nº 6 PROVINCIA ART S.A por no efectuar su cotización de acuerdo
a lo establecido en el formulario “Sírvase Cotizar” y articulo 7 “Forma de Cotizar” del Pliego de Bases y
Condiciones Particulares y en base a lo normado en el articulo Nº 53 – Inmodificabilidad de la oferta del
Reglamento del Procedimiento General de Compras y Contrataciones del IOSFA.


5.7. Desestimar la oferta del oferente Nº 7 PREVENCION ASEGURADORA DE RIESGOS DEL
TRABAJO S.A por no efectuar su cotización de acuerdo a lo establecido en el formulario “Sírvase Cotizar”
y articulo 7 “Forma de Cotizar” del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y en base a lo normado en
el articulo Nº 53 – Inmodificabilidad de la oferta del Reglamento del Procedimiento General de Compras y
Contrataciones del IOSFA.







5.8. Declarar formalmente FRACASADA la presente licitacion por no haber ofertas admisibles y de
acuerdo a lo asesorado por la Subgerencia de Asuntos Jurídicos.


Que con fecha 19 de septiembre de 2018 la Comisión Evaluadora remitió a la Subgerencia de Bienes
Patrimoniales Compras y Contrataciones el Dictamen de Evaluación, y se cumplimentó lo establecido en el
Artículo 72 del Reglamento del Procedimiento General de Compras y Contrataciones del IOSFA.


Que con fecha 20 de septiembre de 2018, se solicitó a la Subgerencia de Sistemas la difusión del Dictamen
de Evaluación en la página web del IOSFA.


Que ha tomado la intervención que le compete la Subgerencia de Asuntos Jurídicos del IOSFA, mediante
Dictamen Nº IF-2018-50957513-APN-SGAJ#IOSFA  de fecha 10 de octubre de 2018.


Que quienes suscriben tiene las facultades suficientes para dictar el presente acto conforme lo dispuesto en
el Artículo 9 inciso g) y Anexo 1 al Artículo 9 del Reglamento del Procedimiento General de Compras y
Contrataciones del IOSFA.


Por ello,


EL DIRECTORIO DEL


INSTITUTO DE OBRA SOCIAL DE LAS FUERZAS ARMADAS


RESUELVE:


ARTÍCULO 1º - Desestimar la oferta del oferente Nº 1 ASOCIART S.A ART por no efectuar su cotización
de acuerdo a lo establecido en el formulario “Sírvase Cotizar” y articulo 7 “forma de cotizar” del Pliego de
Bases y Condiciones Particulares y en base a lo normado en el articulo Nº 53 – Inmodificabilidad de la
oferta del Reglamento del Procedimiento General de Compras y Contrataciones del IOSFA.


ARTICULO 2º - Desestimar la oferta del oferente Nº 2 SWISS MEDICAL ART S.A  por no efectuar su
cotización de acuerdo a lo establecido en el formulario “Sírvase Cotizar” y articulo 7 “Forma de Cotizar”
del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y en base a lo normado en el articulo Nº 53 –
Inmodificabilidad de la oferta del Reglamento del Procedimiento General de Compras y Contrataciones del
IOSFA.


ARTICULO 3º - Desestimar la oferta del oferente Nº 3 LA SEGUNDA ASEGURADORA DE RIESGOS
DEL TRABAJO S.A por no efectuar su cotización de acuerdo a lo establecido en el formulario “Sírvase
Cotizar” y articulo 7 “Forma de Cotizar” del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y en base a lo
normado en el articulo Nº 53 – Inmodificabilidad de la oferta del Reglamento del Procedimiento General de
Compras y Contrataciones del IOSFA.


ARTICULO 4º - Desestimar la oferta del oferente Nº 4 GALENO ASEGURADORA DE RIESGOS DE
TRABAJO S.A por no efectuar su cotización de acuerdo a lo establecido en el formulario “Sírvase
Cotizar” y articulo 7 “Forma de Cotizar” del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y en base a lo
normado en el articulo Nº 53 – Inmodificabilidad de la oferta del Reglamento del Procedimiento General
de Compras y Contrataciones del IOSFA


ARTICULO 5º - Desestimar la oferta del oferente Nº 5 FEDERACION PATRONAL SEGUROS S.A por
no efectuar su cotización de acuerdo a lo establecido en el formulario “Sírvase Cotizar” y articulo 7 “Forma
de Cotizar” del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y en base a lo normado en el articulo Nº 53 –
Inmodificabilidad de la oferta del Reglamento del Procedimiento General de Compras y Contrataciones del
IOSFA.







ARTÍCULO 6º - Desestimar la oferta del oferente Nº 6 PROVINCIA ART S.A por no efectuar su
cotización de acuerdo a lo establecido en el formulario “Sírvase Cotizar” y articulo 7 “Forma de Cotizar”
del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y en base a lo normado en el articulo Nº 53 –
Inmodificabilidad de la oferta del Reglamento del Procedimiento General de Compras y Contrataciones del
IOSFA.


ARTÍCULO 7º - Desestimar la oferta del oferente Nº 7 PREVENCION ASEGURADORA DE RIESGOS
DEL TRABAJO S.A por no efectuar su cotización de acuerdo a lo establecido en el formulario “Sírvase
Cotizar” y articulo 7 “Forma de Cotizar” del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y en base a lo
normado en el articulo Nº 53 – Inmodificabilidad de la oferta del Reglamento del Procedimiento General de
Compras y Contrataciones del IOSFA.


ARTÍCULO 8º - Declarar FRACASADA la Licitación Pública Nro 07/2018 “Contratación de un Seguro de
Riesgos de Trabajo para el personal del IOSFA por el periodo de DOCE (12) meses, con opción a prorroga
por un año mas, por no contar con ofertas admisibles, de acuerdo a lo asesorado por la Subgerencia de
Asuntos Jurídicos.


ARTICULO 9º - Pase a la Gerencia de Administración y Finanzas – Subgerencia de Bienes Patrimoniales,
Compras y Contrataciones a los efectos de continuar con los trámites correspondientes.









		fecha: Miércoles 14 de Noviembre de 2018

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		numero_documento: RESFC-2018-28-APN-D#IOSFA

				2018-11-07T16:02:14-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_0: Leonardo Daniel Durandeu

		cargo_0: Director Vocal

		reparticion_0: Directorio
Instituto de Obras Sociales de las Fuerzas Armadas

				2018-11-08T07:02:48-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_1: Adalberto Ferreyra

		cargo_1: Director Vocal

		reparticion_1: Directorio
Instituto de Obras Sociales de las Fuerzas Armadas

				2018-11-08T07:23:52-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_2: Claudio Eugenio Amieva Correa

		cargo_2: Director Vocal

		reparticion_2: Directorio
Instituto de Obras Sociales de las Fuerzas Armadas

				2018-11-08T09:10:43-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_3: Fernando Carlos Bruno

		cargo_3: Director Vocal

		reparticion_3: Directorio
Instituto de Obras Sociales de las Fuerzas Armadas

				2018-11-08T10:53:51-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_4: Germán Cibeira

		cargo_4: Director Vocal

		reparticion_4: Directorio
Instituto de Obras Sociales de las Fuerzas Armadas

				2018-11-08T14:59:25-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_5: Juan José Palermo

		cargo_5: Director Vocal

		reparticion_5: Directorio
Instituto de Obras Sociales de las Fuerzas Armadas

				2018-11-08T15:25:30-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_6: José Luis Figueroa

		cargo_6: Director Vocal

		reparticion_6: Directorio
Instituto de Obras Sociales de las Fuerzas Armadas

				2018-11-14T10:29:59-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_7: Ruben Pedretti

		cargo_7: Director Vocal

		reparticion_7: Directorio
Instituto de Obras Sociales de las Fuerzas Armadas

				2018-11-14T11:32:57-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_8: Monica Garegnani

		cargo_8: Director Vocal

		reparticion_8: Directorio
Instituto de Obras Sociales de las Fuerzas Armadas

				2018-11-14T11:41:23-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_9: Alejandra Dramis

		cargo_9: Director Vocal

		reparticion_9: Directorio
Instituto de Obras Sociales de las Fuerzas Armadas

				2018-11-14T12:56:43-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_10: Pedro Barrios

		cargo_10: Presidente

		reparticion_10: Directorio
Instituto de Obras Sociales de las Fuerzas Armadas

				2018-11-14T12:56:53-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE









	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Miércoles 14 de Noviembre de 2018
	numero_documento: ME-2018-58714930-APN-SCC#IOSFA
		2018-11-14T18:40:44-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE


	usuario_0: Pablo Lopez Bueno
	cargo_0: Subgerente
	reparticion_0: Subgerencia de Compras y Contrataciones
Instituto de Obras Sociales de las Fuerzas Armadas
		2018-11-14T18:40:46-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




